

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi Phụ trách Đội giỏi – “Olympic Cánh én” lần thứ 14 - Năm 2024

Thực hiện theo Kế hoạch liên tịch số 44-KHLT/TĐTN – SGD&ĐT ngày 19 tháng 03 năm 2024 của Thành Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Phụ trách Đội giỏi – “Olympic Cánh én” lần thứ 14 năm 2024,

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tham gia hội thi Phụ trách Đội giỏi – “Olympic Cánh én” Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần nâng cao chất lượng công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học; khích lệ tinh thần yêu thích, ham học hỏi, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội; phát huy tính sáng tạo, tăng cường khả năng chủ động tìm hiểu đối với nghiệp vụ công tác Đội.

- Kiểm tra đánh giá năng lực đội ngũ Phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi trong toàn quận. Qua đó tuyên dương các cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực cho công tác Đội.

- Tạo môi trường đoàn kết, thân thiện, giao lưu học hỏi kinh nghiệm giữa phụ trách Đội trong trường học.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo 100% Tổng Phụ trách Đội tham gia dự thi.

- Thực hiện phương châm: Chất lượng – Sáng tạo – Tiết kiệm – Hiệu quả.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. **Bảng A:** Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2. **Bảng B:** Tổng phụ trách Đội, Phó Tổng phụ trách Đội tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận.

### III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

#### 1. Vòng thi thứ 1 “Phụ trách Đội Thành phố - Vững chuyên môn”

\* Đơn vị chủ trì tổ chức: Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh

1.1. Thời gian: từ ngày 04/4 đến ngày 11/4/2024

##### 1.2. Nội dung

\* *Hình thức tổ chức trực tuyến*: từ ngày 04/4 đến ngày 09/4/2024

- Nội dung 1: Kiến thức tổng quát.

- Nội dung 2: Kế hoạch bài dạy.

\* *Hình thức tổ chức trực tiếp*: tại Trường Đoàn Lý Tự Trọng trong ngày 11/4, hình thức thi theo cụm thi số 2 (Quận 4, 6, 8, 11, Bình Thạnh, Phú Nhuận).

- Nội dung 3: Tổ chức giảng dạy, sinh hoạt Đội.

- Nội dung 4: Thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

##### 1.3. Số lượng thí sinh

- Tất cả giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thuộc Bảng A, Tổng phụ trách Đội thuộc Bảng B đảm bảo các điều kiện theo Điều lệ Hội thi đều phải tham gia vòng thi thứ 1. Tùy theo số lượng thí sinh tại mỗi bảng, Ban Tổ chức sẽ chia danh sách thí sinh theo A, B, C tham gia vào các nhóm dự thi.

- Căn cứ vào kết quả vòng thi thứ 1, Ban Tổ chức hội thi cấp Thành phố chọn 120 thí sinh tại các nhóm thi/bảng/cụm có số điểm cao nhất vào vòng thi thứ 2.

#### 2. Vòng thi thứ 2 “Phụ trách Đội Thành phố - Giải nghiệp vụ”

##### 2.1. Thời gian - Địa điểm

- *Thời gian*: ngày 24, 25, 26/4/2024 (Thứ tư, thứ năm, thứ sáu)

- *Địa điểm*: Trường Đoàn Lý Tự Trọng và các đơn vị lực lượng vũ trang tại vùng 4 Hải quân (TP. Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa).

##### 2.2. Nội dung

Thí sinh dự thi các nội dung cụ thể như sau:

- Nội dung 1: Giải pháp tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại liên đội, đơn vị.

- Nội dung 2: Công tác xã hội; Truyền thông hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Nội dung 3: Kỹ năng thực hành xã hội.

- Nội dung 4: Kỹ năng sinh hoạt tập thể: Múa hát thiếu nhi, dân vũ; Tổ chức trò chơi.

- Nội dung 5: Kỹ năng trại - Kỹ năng dã ngoại: Nút dây; Dụng cụ; Sơ cấp cứu.

- Nội dung 6: Kỹ năng truyền tin: Truyền tin bằng tín hiệu Morse, Seamaphore; Mật thư.

- Nội dung 7: Thi xử lý tình huống nghiệp vụ sư phạm, các tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Nội dung 8: Thi tài năng người Phụ trách Đội.

**2.3. Số lượng thí sinh:** 120 thí sinh dự thi vòng thi thứ 2.

Căn cứ kết quả vòng thi thứ 2, Ban Tổ chức hội thi cấp Thành phố công bố kết quả và tuyên dương danh hiệu cấp Thành phố cho các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích trong Hội thi.

**3. Lễ Tuyên dương và trao giải hội thi cấp Thành phố:** dự kiến ngày 19/5/2024.

#### **IV. KHEN THƯỞNG – CÔNG NHẬN**

Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo hiệp thương thống nhất khen thưởng và công nhận theo kết quả vòng thi thứ 1 của Thành phố.

##### **1. Quận Đoàn**

- Tuyển chọn những thí sinh đạt yêu cầu cấp giấy công nhận hoàn thành “Chương trình rèn luyện phụ trách Đội quận Phú Nhuận năm học 2023 - 2024”.

- Công nhận danh hiệu “Giáo viên làm phụ trách Đội giỏi”, “Tổng phụ trách Đội giỏi”, “Phụ trách Đội giỏi”.

- Tặng giấy khen cho các thí sinh đạt giải cao trong bảng C (01 gồm giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 Khuyến khích).

- Phân công Nhà thiếu nhi chi kinh phí khen thưởng các cá nhân đạt giải cao ở bảng A, bảng B, bảng C ở vòng thi thứ 1 của cấp Thành phố.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tặng giấy khen của Trường phòng Giáo dục và Đào tạo cho các thí sinh đạt giải cao ở vòng thi thứ 1 (gồm các giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và Khuyến khích).

##### **3. Tổ chức thực hiện**

###### **3.1. Quận Đoàn**

- Xây dựng kế hoạch tập huấn cho các thí sinh tham gia hội thi, liên hệ địa điểm tổ chức tuyên dương, dự trù kinh phí tổng thể tổ chức tập huấn, lễ tuyên dương.

- Tổng hợp danh sách các thí sinh tham gia hội thi.

### 3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu 18 trường tạo điều kiện, hỗ trợ về kinh phí, thời gian tập luyện và các vật dụng cần thiết cho các thí sinh tham gia hội thi Thành phố.

### 3.3. Đối với cơ sở

- Đăng ký danh sách tham gia *theo mẫu* và hoàn tất hồ sơ dự thi gửi về Hội đồng Đội quận Phú Nhuận **hạn chót ngày 04/04/2024** nơi đồng chí **Dương Thiên Ân – Chuyên viên Hội đồng Đội quận** bằng văn bản có xác nhận của Cấp ủy – Ban giám hiệu (hoặc BCH Đoàn phường – đối với phụ trách thiếu nhi Địa bàn dân cư và qua thư điện tử: [thieunhiphunhuan@gmail.com](mailto:thieunhiphunhuan@gmail.com)).

### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 4/2024: Triển khai kế hoạch hội thi.
- Từ ngày 04/4 đến ngày 09/4/2024: Diễn ra vòng thi thứ 1,
- Từ ngày 24/4 đến ngày 26/4/2024: Diễn ra vòng thi thứ 2
- Từ ngày 06/5 đến ngày 10/5/2024: Quận Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận thống nhất điểm của vòng thi thứ 1 để khen thưởng.
- Ngày 17/5/2024: Lễ tuyên dương, khen thưởng cấp quận.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc tham gia Hội thi Phụ trách Đội giỏi – “Olympic Cánh én” năm 2024. Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, chuẩn bị đầy đủ các nội dung tham gia đảm bảo thành công chung của hội thi./.

TM. PHÒNG GD VÀ ĐT QUẬN  
TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Bình

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yên

#### Nơi nhận:

- Thành phố: Sở GD & ĐT, Hội đồng Đội, Ban TG-ĐN;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, UV.BCH/ Phó ban Thiếu nhi Thành Đoàn;
- Quận: Ban Dân vận Quận ủy; Phòng Nội vụ; Phòng GD-ĐT;
- Cấp ủy, BGH và TPT Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu: VP, HDD.